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Abstrakt Abstract
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středověkým hradbám Prahy, tam o sto
let později zanechala obrovské celistvé
lukrativní plochy, které jsou na současné
nároky železniční dopravy vysoce nad-
dimenzované. Železniční brownfieldy
nyní nabízí svůj potenciál začlenit se do
organismu města, propojit již existující
zástavbu a vytvořit nové polyfunkční
městské čtvrti. Tato bakalářská práce
přibližuje problematiku transformace že-
lezničních brownfieldů jak v historickém
kontextu, tak i kontextu současných pří-
stupů územního plánování. Případová
studie představuje brownfield nádraží
Praha-Bubny a aktéry, kteří společně
vytvářejí podobu budoucí transformace,
stejně tak jako jejich dílčí cíle a před-
stavy o nově tvořeném prostoru.
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Kapitola 1/
Úvod
Brownfieldy jsou budovy a pozemky, které ztratily své původní využití (Jackson 2005).

Vznikaly v důsledku společenských změn v 90. letech 20. století, kdy docházelo ve velké

míře ke změně funkčního využití ploch, a jejich vznik je důsledkem změny, kterou lze

považovat za úpadek (Sýkorová 2007). Charakter brownfieldů, jejich velikost a potenciál

pro další využití může být velice rozdílný, mohou jimi být zemědělské stavby, průmyslové

objekty, území původně využívaná pro vojenské účely, přístavy či železnice (Jackson

2005, Lednická 2010, Sýkorová 2007). Sýkorová (2007) za brownfieldy považuje oblasti,

kde v minulých desetiletích došlo k významné proměně od lokalit s intenzivním využitím

k lokalitám využitým jen omezeně nebo zcela opuštěným a zdůrazňuje, že mezi území

s největším potenciálem pro transformaci patří právě nábřeží, železniční či průmyslové

oblasti v centrech měst.

Od doby vynálezu parní lokomotivy železnice ulehčuje pohyb osob i zboží a nabízí

spojení mezi sídly s doposud nevídanou rychlostí. Železnice se stala symbolem pro-

sperujícího moderního města konce 19. století (Slámová 2013), umožňovala kapacitní

přesun věcí a surovin a vytvářela podmínky pro mohutný rozvoj průmyslu. Železnice se

tak dostala až k hranicím středověkých měst, kde dala vzniknout industriálně založe-

ným prosperujícím čtvrtím. V průběhu 20. století však nastala změna. Velcí průmyslníci

přesunuli své závody do nových oblastí na jiné kontinenty (Bečková 2009) a zájem o

tradiční dopravní cesty zeslábl nebo zanikl úplně. Systém fungování železniční dopravy

se změnil, stále ubývá nároku na užitné plochy nádraží, nevyužité budovy a trati chát-

rají. Otevírá se tak příležitost nejen pro developery, ale také obce či zájmové skupiny,

společně zacelit tyto jizvy v zástavbě přímo navazující na centra velkých měst a přetvořit

tyto chátrající, avšak velmi lukrativní lokality, v nový městský prostor.

Ve své práci se tak pokusím přiblížit železniční brownfieldy jako atraktivní prostor pro

naplnění zájmů jak veřejných, tak soukromých subjektů. Práce představí regeneraci že-

lezničních brownfieldů jako možnou a vítanou alternativu záboru zemědělské půdy pro-

jekty na greenfieldech1) . Mým cílem je za pomoci literatury a výpovědí přímých aktérů

transformace drážních ploch pojmenovat na příkladu pražského nádraží Bubny pozitiva
1) „Tzv. zelená louka nebo zelené pole, čili plocha připravená k zainvestování. Greenfield je urbanistický

termín označující území, které dosud nebylo zastavěno a je využíváno jako zemědělská půda nebo jde o ryze
přírodní plochy. Zastavování greenfieldů není ve většině případů žádoucím jevem“ (Lednická 2010, s. 12).
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Úvod

i negativa realizace projektu na území sloužícím sice po mnoho let drážním účelům, dis-

ponujícím však lukrativní polohou v centru města, na které se předpokládá transformace

na polyfunkční městskou čtvrť s funkcí rozšířeného celoměstského centra (IPR Praha

2012). Na základě výše uvedeného jsem si vytyčila následující výzkumné otázky:

. Jaké faktory činí železniční brownfieldy atraktivními lokalitami pro město i investora

a jaké naopak brání jejich regeneraci a rozvoji?. Jaké ze zjištěných faktorů se dominantně uplatňují v případě nádraží Bubny?

Teoretická část v sekci 2.1 představí historický rámec budování železnice v Praze. V

sekci 2.2 je vysvětlen pojem brownfield, tato sekce také přibližuje základní typologickou

klasifikaci brownfieldů dle potenciálu pro jejich transformaci. Sekce 2.3 poté představuje

pražský prostor, v dílčích podkapitolách je přiblížena nová tvář územního plánování,

připravovaný Metropolitní plán nebo nové pojmy transformační a rozvojové plochy, jejich

definice a hodnocení.

Kapitola 3 popisuje metody a zdroje dat použité při řešení empirické části, jmenovitě

také představuje respondenty řízených rozhovorů a způsob jejich vyhodnocení. Kapi-

tola 4 je věnována přímo brownfieldu nádraží Bubny. V sekci 4.1 hodnotím brownfield

podle předem stanovených kritérií, v sekci 4.2 pak podrobně představuji vize a projekty

jednotlivých aktérů regenerace řešeného území. Cílem kapitoly 5 je pak konfrontace vý-

zkumných cílů a otázek s výsledky empirického výzkumu, hodnocení jeho úspěšnosti a

nastínění dalších výzkumných příležitostí v této oblasti.
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Kapitola 2/
Teoretický rámec
Cílem této kapitoly je zařadit transformaci železničních brownfieldů do širšího kontextu.

Nejprve je představena historie budování železnice v Praze jako významný faktor urču-

jící budoucí polohu a výchozí potenciál těchto lokalit, dále je stručně přiblížena proble-

matika regenerace brownfieldů, definovány základní pojmy a představeno dělení brown-

fieldů na základě potenciálu pro jejich budoucí transformaci. Na závěr této kapitoly je

představeno územní plánování jako prozatím nejvýznamnější regulační mechanismus

používaný zúčastněnými aktéry při rozvoji území a moderní přístupy používané nyní při

tvorbě Metropolitního plánu.

2.1 Železnice v Praze, nádraží Bubny

První vlaky z Vídně přijely do Prahy na Nádraží státní dráhy (dnes Masarykovo nádraží)

v roce 1845. Potenciál železnice pro rozvoj průmyslu se potvrdil i v pražském prostředí.

Podél vídeňské trati se začaly rozvíjet nejprve průmyslové závody ve Vysočanech, Libni

či Karlíně, na Smíchově a s jistým zpožděním i v hůře přístupných Holešovicích (Če-

chová 2013). Brzy po dokončení Nádraží státní dráhy se začalo s výstavbou trati do

Drážďan. Trať byla vytyčena příhodným topografickým terénem na úpatí Letenského

masivu a středem Holešovického meandru a zprovozněna byla roku 1851. Jak popi-

suje Čechová (2013), v té době ještě trať neměla na Holešovice přímý vliv, neboť oblastí

jen projížděla. Významným momentem bylo napojení propojky Buštěhradské dráhy1) z

nádraží Bruska (dnes Dejvice) na drážďanskou trať v roce 1868. V Bubnech pak za-

počala výstavba budov, skladů, dílen a železničního depa společnosti Státní dráhy. V

následujících letech plní nádraží Bubny funkci servisního zázemí pražské železnice.

1) Rozvoj těžby uhlí na Kladensku v polovině 19. století vyvolal požadavek nahradit dosud fungující ko-
něspřežnou dráhu do Lán výkonnějším dopravním prostředkem. Z tohoto důvodu byla v roce 1852 založena
Buštěhradská železniční společnost, která od 1. ledna 1855 obdržela koncesi k provozování parostrojní že-
leznice. Její jméno bylo odvozeno od Buštěhradu, který byl tehdy známější než malé městečko Kladno. Roku
1863 získala společnost koncesi k přestavbě koněspřežky v úseku Vejhybka – Bruska na parostrojní provoz a
její prodloužení do Buben a roku 1867 následovala koncese pro zbylý úsek Vejhybka – Lány. Na základě po-
žadavku na železniční spojení od producentů cukru a chmele na Žatecku a Lounsku a rozvoje těžby hnědého
uhlí v Podkrušnohoří postupně Společnost Buštěhradské dráhy rozvinula síť svých železnic do celé oblasti.
Dne 1. ledna 1923 byla Společnost Buštěhradské dráhy zákonem zestátněna a její tratě se staly součástí
ČSD. Muzeum Žatec. Kráceno. Dostupné z: http://www.muzeumzatec.cz/bustehradska-draha.html [cit. 29. 7.
2014].

[…]

T 12 Nákladové nádraží 49 5 6 43 4 5 4 3

Žižkov
T 13 Letňany II 45 5 6 9 2 5 3 2
T 14 Zličín II 39 4 6 1 1 6 5 2
T 15 Zličín I 34 6 6 5 1 3 5 2
T 16 Belárie 34 4 6 18 3 3 5 3
T 17 Ruzyně I 32 6 6 86 6 3 5 4
T 18 Hostivař 30 3 6 25 3 3 5 2
T 19 Ruzyně II 30 5 3 100 6 3 5 3

Zdroj: IPR Praha (2014f, s. 42). Vlastní zpracování.

Poznámky: TI - technická infrostruktura; PZ - potenciál zastavitelnosti
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Kapitola 3/
Metodika
Empirická část práce nejprve v kapitole 4.1 hodnotí brownfield nádraží Bubny na zá-

kladě předem stanovených kritérií a rámcově při tom vychází z metodiky článku Sýko-

rové (2007). Článek se zabývá kategorizací pražských brownfieldů a také v mé práci

jsou pro území nádraží Bubny použita kritéria, kterými Sýkorová v článku brownfieldy

hodnotí. Těmito kritérii jsou atraktivita lokality, její velikost, existence ekologické zátěže,

struktura vlastnictví pozemků a existence památkové ochrany areálu či jeho částí.

Řešené území bylo vymezeno takovým způsobem, aby odpovídalo aktuální územní

studii pro VRÚ Holešovice Bubny-Zátory pořízenou na zadání IPR Praha. Tuto územní

studii zpracoval Ing. arch. Vít Máslo z ateliéru CMC architects, a.s. Aktuální verze byla

vydána v dubnu 2014 a po veřejném projednání by měla sloužit jako podklad ke změně

ÚP. V této části práce nutně vycházím ze studia dokumentů dostupných ke stažení na

webových stránkách IPR Praha, z analýzy aktuálního ÚP z roku 1999, katastru nemo-

vitostí a v neposlední řadě také z platných právních předpisů.

Dále v kapitole 4.2 přináším shrnutí historie tvorby projektů na transformaci studo-

vaného území. V této části textu představím zásadní myšlenkové směry, kterými se pro-

jekty ubíraly včetně některých vlajkových studií, a zároveň představím projekty aktuální.

V druhé části kapitoly se pak zabývám subjektivním hodnocením lokality a jejího poten-

ciálu. Formou řízených rozhovorů jsem dala prostor vyjádřit svůj názor na problematiku

řešeného území zástupcům jednotlivých aktérů, kteří se v procesu transformace brown-

fieldu nádraží Bubny angažují. Jsou jimi osoby zastupující zájmy městské části Praha

7 (MČP7), IPR Praha, developera majoritně vlastnícího pozemky pro přestavbu – spo-

lečnosti ORCO a zástupce společnosti Památník ŠOA. Jmenný seznam respondentů je

uveden v tabulce 3.1.

Tabulka 3.1. Jmenný seznam respondentů
Instituce jméno funkce
MČP7 Ing. arch. Stanislav Stránský vedoucí odboru rozvoje

IPR Praha Ing. arch. Dominik Aleš urbanista konepční projektant
IPR Praha Bc. Lukáš Tittl specialista koncepce dopravy

ORCO Ing. arch. Jan Sierocinski-Vaněk development&construction consultant
ŠOA Pavel Štingl ředitel

Zdroj: Vlastní zpracování.
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Respondenti odpovídali na shodné otázky dle osnovy řízeného rozhovoru (viz Pří-

loha B), otázky byly jak povahy obecné, týkající se motivace pro volbu nádražní plochy

pro realizaci jejich projektu, tak povahy konkrétní, směřované přímo na lokalitu nádraží

Bubny. Z rozhovorů nebyl na přání respondentů pořizován zvukový záznam. Odpovědi

na otázky jsem si zapisovala, zpracovala do souvislého textu reprezentujícího stano-

viska respondenta a tuto verzi textu respondentovi zaslala zpět, aby se k ní mohl vyjá-

dřit. Zde uvedené verze stanovisek obsahují korekce respondentů a jsou publikovány s

jejich souhlasem.
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Kapitola 4/
Případová studie nádraží Bubny
Tato kapitola si nejprve klade za cíl komplexně popsat brownfield nádraží Bubny s jeho

možnostmi a limity, v druhé části poté představit vize jednotlivých aktérů, jejichž záměry

se střetávají v procesu tvorby podkladů potřebných pro změnu ÚP. Teprve díky ní pak

může dojít ke zrušení stavební uzávěry a faktickému zahájení transformace brownfieldu

ve funkční městskou čtvrť.

4.1 Charakteristika lokality

Nejprve je nutné představit si území, definovat jeho hranice a charakteristiky. Jako

forma a předloha tohoto hodnocení poslouží v základní kostře metodika článku Sýko-

rové (2007). Ten se zabýval rozmístěním a typologií pražských brownfieldů. Sýkorová

(2007) brownfieldy charakterizuje mimo jiné pomocí lokality, velikosti, ekologického

znečištění, druhu vlastnictví a počtu vlastníků a existence památkové ochrany areálu či

jeho částí. Dalším stěžejním kritériem dle Sýkorové (2007) pak byla existence záměru

či projektu na přestavbu, této problematice se podrobně věnuje kapitola 4.2.

Řešené území je vymezené na západě mimoúrovňovou křižovatkou na severním

předmostí Hlávkova mostu, dále pak ulicemi Bubenská, Strojnická, U Výstaviště a že-

lezniční tratí ve směru Kralupy nad Vltavou až po její spojení s tratí vedoucí z Hlavního

nádraží. Z východní strany je vymezeno ulicí Argentinská a mostem Barikádníků, ze se-

veru a jihu poté břehy Vltavy. Podobu brownfieldu zachycuje fotografie, která je obsahem
