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Bakalářská práce Adély Kluchové je komplexním vhledem do problematiky budoucího rozvoje

nádraží Bubny a rolí jednotlivých zúčastněných aktérů v tomto procesu. Na základě studia

dokumentů a realizace pěti rozhovorů autorka charakterizuje tento železniční brownfield

podle kritérií převzatých z odborné literatury a představuje minulé i současné plány na rozvoj

a jeho podmíněnosti. Práce je spíše deskriptivní povahy, je zřejmý autorčin hluboký zájem

o problematiku a lze ji považovat za kvalitně zpracovanou případovou studii. Pokud bude

téma dále rozvíjeno, doporučila bych ho však pojmout šířeji, ať již jde o problematiku

brownfieldů či rozvoje/proměny města. S úzkým zaměřením práce souvisí i má výhrada

k výzkumným otázkám. Zatímco druhá z nich, která je zaměřena na situaci nádraží Bubny je

zodpovězena dostatečně, k relevantní odpovědi na první výzkumnou otázku týkající se

železničních brownfieldů obecně by bylo podle mého názoru třeba oslovení širšího spektra

respondentů.

Struktura bakalářské práce je promyšlená, jednotlivé části na sebe navazují a text je čtivý.

Teoretické kapitole by prospělo větší zacílení a vzájemné propojení všech jejích částí, které by

mohlo řešená témata ukázat v novém světle. Zajímavé by bylo také například popsat vztah

regenerace brownfieldů a městského plánování obecně a podívat se do literatury na

zahraniční příklady. Kromě praktického hlediska lze v této části práce uplatnit také teoretickou

perspektivu, k čemuž by šlo využít množství zahraniční literatury na téma brownfieldů a jejich

role v prostředí města. Přínosné by také mohlo být rozpracování v textu pouze naznačeného

vztahu brownfieldů a genia loci. Využití odborných článků ze zahraničních impaktovaných

časopisů by zvýšilo kvalitu práce.

Empirická kapitola přinesla zajímavé poznatky o zájmech jednotlivých stran zainteresovaných

v budoucím rozvoji lokality a cestách, které vedly k výslednému kompromisu. Ukázala na

potenciál železničních brownfieldů v rozvoji města i možné bariéry jejich rozvoje. Zpracování

rozhovorů způsobem souvislých výpovědí respondentů řazených v textu za sebou není obvyklé,

nicméně je autorkou obhájeno. Přesto bych doporučovala je spíše propojit. Lépe jsou pak vidět

konflikty či shody v daných otázkách a čtenář si udělá lepší představu o celém problému.

Autorka to nicméně napravuje v následné diskuzi a závěru. Přínosná je diskuze o etické stránce

výzkumu, která svědčí o autorčině vědecké vyspělosti. Na práci lze ocenit také kritiku

k vlastním výsledkům v závěrečné části práce.

Po formální stránce je práce velmi dobře zvládnutá. Ráda bych také vyzdvihla její vysokou

jazykovou, stylistickou a grafickou úroveň.

K textu mám dále několik drobných poznámek:

- Na problematiku pražského územního plánování a Metropolitního plánu Prahy bych se

pokusila podívat více vlastníma očima a s pomocí odborné literatury, čímž by došlo

k obohacení, podle mého názoru, trochu jednostranného stanoviska IPR.

- V odborném textu je dobré si při práci s dokumenty, u kterých je kvalita zpracovaných

výsledků nejasná nebo nám není na základě uvedených informací známa, dávat pozor na

přebírání nedostatečně vysvětlených závěrů. Např. na str. 9 je takto zjednodušen a zobecněn

vztah územního plánování a soukromých investorů.

- V textu je rozpor mezi hodnocením výpovědí respondentů jako jejich subjektivních pohledů

(str. 35) a jako stanovisek reprezentujících organizace, které zastupují (str. 31). Domnívám se,

že se jedná a dva odlišné výsledky, které vyžadují jiné metody, přičemž v práci byl uplatněn

pouze druhý z nich.

- Na str. 19 chybějí popisky u obrázku 4.1, popisky u obrázku D.3 na str. 46 nelze přečíst.

Bakalářská práce Adély Kluchové řeší relevantní téma a má potenciál být dále

rozpracovávána do podoby práce diplomové. Požadavky, které jsou na tento typ prací

kladeny, byly splněny, a proto ji doporučuji k úspěšnému obhájení.

V Praze dne 2. 9. 2014 RNDr. Lucie Pospíšilová, Ph.D.

katedra sociální geografie a regionálního rozvoje

Otázky k obhajobě:

Jak hodnotíte Česko v přístupu k regeneraci brownfieldů ve srovnání s jinými evropskými
zeměmi?

Může mít regenerace železničních brownfieldů také negativní dopady na lokalitu/místo nebo
město? Jaké?